
1

SÍNTESE 1º de agosto de 2017

Diário Oficial da União – Nº 146 – Seção 2 – p. 80 e 81

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 140, DE 27 DE JULHO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, incisos XX e XXII da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista as disposições 
da Portaria PGR nº 61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma 
transitória, dispositivos da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:
 Art. 1º Alterar os Anexos I e II da Portaria nº 124/PGJM, de 14 de 
setembro de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de setembro de 2016, 
para excluir, do Anexo I, a partir de 17/5/2017, a Servidora ANNE SHIRLEY 
GONZAGA GOMES, matrícula 1290-4, lotada no Departamento de Administração, 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, e para incluir, no Anexo II, a partir de 
12/7/2017, o Militar DIEGO PAES MARCELINO, matrícula 1666-7, lotado na 
Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR.
	 Art.	2º	Atribuir	ao	Militar	especificado	no	art.	1º,	a	partir	de	12/7/2017,	
o	pagamento	da	Gratificação	de	Atividade	de	Segurança,	no	percentual	de	35%	
(trinta e cinco por cento).
 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

SECRETARIA

PORTARIA Nº 506 , DE 26 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, combinada 
com a Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, considerando o contido no Processo 
Eletrônico n.º 3.00.000.1.006991/2017-40, resolve:
 Conceder aposentadoria voluntária à Servidora Vera Lúcia Alves de 
Oliveira, CPF nº 179.987.271-87, RG nº 483125 - SSP/DF, nascida em 17/12/1954, 
matrícula nº 137-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC20100, Classe C, Padrão TMPU-C13, 
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, 
com	acréscimo	do	Adicional	por	Tempo	de	Serviço	no	percentual	de	18%	(dezoito	
por cento), nos termos da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 508, DE 26 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, combinada 
com a Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, considerando o contido no Processo 
Eletrônico n.º 3.00.000.1.007038/2017-32, resolve:
 Conceder aposentadoria voluntária ao Servidor José de Oliveira Tonhá, 
CPF nº 238.532.201-34, RG nº 609004 - SSP/DF, nascido em 3/7/1960, matrícula 
nº 181-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, código TC20100, Classe C, Padrão TMPU-C13, com fundamento 
no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com acréscimo 
do	Adicional	por	Tempo	de	Serviço	no	percentual	de	17%	(dezessete	por	cento),	
nos termos da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001, e da Vantagem Pessoal 
Nominalmente	Identificada	-	VPNI,	equivalente	a	6/10	(seis	décimos)	de	FC-2	e	a	
4/10 (quatro décimos) de FC-3, com as correlações determinadas nos termos das 
Leis nº 9.953/2000, nº 10.476/2002, nº 11.415/2006 e nº 13.316/2016, com base no 
art. 15 da Lei nº 9.527/1997.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 510 , DE 26 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, combinada 
com a Portaria nº 114/PGJM, de 31/8/2016, considerando o contido no Processo 
Eletrônico n.º 3.00.000.1.006987/2017-51, resolve:
 Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Antonio Rodrigues da 
Silva, CPF nº 210.286.051-53, RG nº 664655 - SSP/DF, nascido em 12/7/1960, 
matrícula nº 184-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC20100, Classe C, Padrão TMPU-C13, 
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, 
com	acréscimo	do	Adicional	por	Tempo	de	Serviço	no	percentual	de	18%	(dezoito	
por cento), nos termos da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001, da Vantagem 
Pessoal	Nominalmente	Identificada	-	VPNI	equivalente	a	6/10	(seis	décimos)	de	
FC-2 e a 4/10 (quatro décimos) de FC-3, com as correlações determinadas nos 
termos das Leis nº 9.953/2000, nº 10.476/2002, nº 11.415/2006 e nº 13.316/2016, 
com base no art. 15 da Lei nº 9.527/1997, e da vantagem remuneratória “opção de 
função”, disciplinada pelo artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, com base no artigo 7º 
da Lei nº 9.624/1998, no Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da 
União e no Parecer COVAP/SEORI/AUDIN - MPU/Nº 1521/2012.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 512G, DE 28 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio	de	1993,	e	pelo	artigo	1º,	inciso	I,	da	Portaria	nº	290/PGJM,	de	5	de	dezembro	
de 2013, resolve:
 Designar a Servidora MONICA DUARTE SIMIONATO GAMERO, 
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/
Administração,	 matrícula	 nº	 1662-4,	 para	 exercer	 a	 Função	 de	 Confiança	 de	
Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69237), da Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro, em decorrência da dispensa da Servidora SELMA 
GIANNE NETTO AFLALO, matrícula nº 199-6.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 513, DE 28 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5	 de	 dezembro	 de	 2013,	 resolve:	Nomear	MILENA	KRAMER	DOS	SANTOS	
BORGES, matrícula nº 1674-8, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário
de Gabinete, Código CC-1 (67564), do Gabinete de Subprocurador-Geral de 
Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 514, DE 28 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio	de	1993,	e	pelo	artigo	1º,	inciso	I,	da	Portaria	nº	290/PGJM,	de	5	de	dezembro	
de 2013, resolve:
 Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 447/DG, de 27 de junho 
de	2017,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	nº	122,	de	28	de	junho	de	2017,	que	
nomeou LUCIENE TEIXEIRA DA SILVA, Servidora requisitada do Comando do 
Exército, matrícula nº 1587-3, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário de 
Gabinete, Código CC-1 (67564), do Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça 
Militar,	passando	a	exercer	a	Função	de	Confiança	de	Assistente	Administrativo	
Nível I, Código FC-1 (70223), da Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa do Servidor 
MARCELO DA SILVA LIMA, matrícula nº 1586-5.

GILBERTO BARROS SANTOS



2

SÍNTESE 1º de agosto de 2017

PORTARIA Nº 516, DE 28 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio	de	1993,	e	pelo	artigo	1º,	inciso	I,	da	Portaria	nº	290/PGJM,	de	5	de	dezembro	
de 2013, resolve: 
 Exonerar o Servidor JOSÉ DE OLIVEIRA TONHÁ, ocupante do cargo 
de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 
nº 181-3, do Cargo Comissionado de Assistente Técnico Nível II, Código CC-1 
(62855), do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 518, DE 28 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio	de	1993,	e	pelo	artigo	1º,	inciso	I,	da	Portaria	nº	290/PGJM,	de	5	de	dezembro	
de 2013, resolve:
 Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 283/PGJM, de 3 de julho 
de	2012,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	nº	128,	de	4	de	julho	de	2012,	que	
nomeou AGDA DA SILVA GUIMARÃES, Servidora requisitada do Ministério da 
Integração	Nacional,	matrícula	nº	1165-7,	para	exercer	a	Função	de	Confiança	de	
Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (69241), da Procuradoria de Justiça 
Militar	em	Brasília/DF,	passando	a	exercer	a	Função	de	Confiança	de	Assistente	
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70258), da Coordenadoria de Gestão de 
Acervos e Memória Institucional, do Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa da Servidora NAYRA VIEIRA 
MOTA, matrícula nº 363-8.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 519, DE 28 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
5	de	dezembro	de	2013,	resolve:
 Designar a Servidora ALBA LUCIA MONTURIL RÊGO, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 311-5, para 
exercer	 a	 Função	 de	 Confiança	 de	Assistente	 de	 Ofício	 Nível	 II,	 Código	 FC-2	
(69241), da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF.

RUBENS PEREIRA PRADO

Diário Oficial da União – Nº  146 – Seção 3 – p. 251

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 3.00.000.1.006988/2017-24. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO. CNPJ: 
33.683.111/0001-07. Objeto: Serviços de processamento de dados, consistindo 
na	disponibilização	de	consulta	 às	bases	de	dados	dos	 sistemas	CPF	 -	Cadastro	
de Pessoas Físicas e CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas. Valor anual 
estimado: R$ 7.912,68. Fundamento Legal: artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/1993. 
Ato de Inexigibilidade: por Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral do MPM. 
Ratificação:	por	Jaime	de	Cassio	Miranda,	Procurador-Geral	de	Justiça	Militar.


